www.med126.com

黄岩区爱国卫生运动委员会文件
黄爱卫〔2013〕8号
关于开展省市级卫生先进单位评选确认活动的

通    知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府直属各单位：

卫生先进单位的创建和评选是爱国卫生工作的重要内容，也是推进国家卫生城市创建工作的一项有效手段。为切实加强单位爱国卫生工作，加快推进国家卫生城市创建进程，努力为广大职工营造清洁、优美、舒适的工作和学习环境，根据省、市爱卫会关于开展卫生先进单位评选确认活动的有关文件精神，结合我区实际，区爱卫会决定在全区范围内开展省市级卫生先进单位评选活动。同时，今年还将对2011年命名及确认的10家省级卫生先进单位进行复查。现将有关事项通知如下：

一、省市级卫生先进单位的评选确认条件

1、在各行各业中（含社区居委会）凡已获得区爱卫会授予“卫生先进单位”称号的可推荐参加台州市卫生先进单位评选；已获得市爱卫会授予“卫生先进单位”称号2年以上的可推荐参加浙江省卫生先进单位评选。
2、近3年内无传染病爆发疫情以及各类重大安全事故发生。

3、被评单位必须具有一定规模，是独立法人，能起到榜样作用。被评单位为企业的应具有良好的经济效益。

4、为无烟单位。

5、参评单位必须符合《卫生先进单位考核评分表》相应的各项要求。推荐为省级卫生先进的单位，按《浙江省卫生先进单位考核表》（见附件1）检查时，分值必须达到90分以上。推荐为市级卫生先进的单位，按《台州市卫生先进单位考核验收评分表》（见附件2）检查时，分值必须达到90分以上。
6、卫生单位的创建，坚持“全面创建、择优升级、动态管理、上下结合”的原则，不搞终身制。2011年获得省级卫生先进单位称号的10家单位（见附件7）必须参加复审，对不参加复审或复审不合格的，撤销卫生先进单位称号。

二、评选方法和程序

1、采取自愿申报，行业主管部门同意，逐步推荐的办法，申报省级卫生先进的单位请参照2年以上市级卫生先进单位名单（见附件5），申报市级卫生先进的单位请参照历年区级卫生先进单位名单（见附件6）。参加复查的单位请对照2011年度省级卫生先进单位名单（见附件7）。
2、区爱卫办根据上报材料进行审核，并组织人员实地检查验收，对符合上报条件的签署意见报市爱卫办。

3、市爱卫办接到申报材料作进一步审核，将申报省级卫生先进单位条件符合的单位推荐至省爱卫办。申报市级卫生先进单位的，由市爱卫办组织验收。申报省级卫生先进单位的，省爱卫办采取抽查的形式，组织对推荐单位进行考核。考核以市为单位，若被抽查的地市不合格率>10%，则该市推荐的所有单位不予通过；若被抽查的地市不合格率≤10%，则抽查到的不合格单位不予通过。
三、命名表彰

对符合省级卫生先进单位评选要求的，经验收合格后，由省爱卫会命名为“浙江省卫生先进单位”， 授予奖牌，并通报表彰；对符合市级卫生先进单位评选要求的，经验收合格后，由市爱卫会命名为“台州市卫生先进单位”， 授予奖牌，并通报表彰。

四、评选确认注意事项

1、各单位要按照实事求是的原则，严格掌握评选标准和条件，认真做好推荐评选工作，通过评选活动进一步推动我区国家卫生城市创建和爱国卫生工作向纵深发展。
2、省爱卫会于2013年6月修订了《浙江省卫生先进单位评选管理办法》。按照新修订的《办法》要求，浙江省卫生先进单位每4年复查一次。我区2011年评选确认的浙江省卫生先进单位为44家，将分三年进行复查确认。结合国家卫生城市创建工作，今年首先对其中的10家单位进行复查确认。

3、浙江省卫生先进单位若出现单位合并、更名等情况，需重新确认。

4、《省、市级卫生先进单位评选（复查）登记表》请于9月10日前报区爱卫办（区总商会大厦13楼区同创办国家卫生城市组），逾期作自动放弃。

联系人：沈秀凤 ，电话：81108509 ，传真：81108502，邮箱：hyqawb1316@163.com
附件：

1、浙江省卫生先进单位考核表；
2、台州市卫生先进单位考核验收评分表；

3、浙江省卫生先进单位评选（复查）申报表；

4、台州市卫生先进单位评选（复查）登记表；

5、2年以上市级卫生先进单位；

6、历年区级卫生先进单位；

7、2011年命名确认的省级卫生先进单位名单；

8、黄岩区历年省市级无烟单位名单。
                         二〇一三年八月二十八日

附件1：

浙江省卫生先进单位考核表

	项目
	内容和要求
	结果和扣分原因
	总分
	实得分

	必备条件
	1.被命名为市级卫生先进单位2年以上。

	2.近3年内无传染病爆发疫情以及各类重大安全事故发生。

	3.为无烟单位。

	组织管理
15分
	有爱国卫生小组和专兼职工作人员1分,工作有计划、有安排、有检查、有总结，1分

	各项卫生管理制度健全，2分

	·
	制度落实，坚持开展日常卫生工作,坚持每日一小扫、周末一大扫等卫生制度，3分

	·
	爱国卫生纳入单位目标管理，开展经常性检查评比，有考核、奖惩，3分

	·
	积极主动参与驻地爱卫会和街道、社区的管理，按照统一部署安排和要求，积极配合做好社会爱国卫生工作,成绩突出，3分

	·
	建立爱国卫生档案，活动有记录，资料完整，2分

	环境卫生
40分
	门前三包责任制落实到位，2分；责任区内日常环境卫生整洁、门前绿化美化、公共秩序良好、公共设施完好，2分；单位立面装饰符合城市卫生管理标准要求，4分

	单位院落地面平坦硬化，2分；环境整洁优美，3分；道路、下水设施完好，3分

	庭园秩序井然，2分；车辆停放整齐，2分

	·
	卫生保洁落实到位，卫生包干区明确，责任落实，3分

	·
	绿化、美化有规模上档次，做到四季常青，三季有花，环境整洁优美，2分

	·
	办公室、走廊、楼道干净卫生，无杂物、无积尘、无蛛网、无痰迹、无乱贴乱画，3分

	·
	室内物品摆放有序、合理养殖花卉，无卫生死角，窗明几净，3分

	·
	环卫设施符合要求，数量足够，布局合理，2分；垃圾收运等有专人负责，生活垃圾日产日清，3分

	·
	厕所为水冲式1分，保洁落实，无臭、无淤、无垢、无蝇，3分

	食堂卫生
10分
	严格按照《食品安全法》要求达到食堂许可标准，1分；证照齐全有效，1分；配备专(兼)职食品安全管理员、食品安全管理制度落实，1分

	场所布局合理、设备齐全、环境整洁，1分；三防设施符合要求，1分；餐饮具、工用具清洗消毒落实，1分

	食品加工操作规范，实行五常法管理，2分；从业人员经体检、培训合格后上岗，个人卫生符合要求，2分

	除四害
15分
	清除单位内四害孳生地，2分；重点部位落实防鼠、防蝇措施，2分

	坚持做好每年春秋灭鼠和夏季灭蚊蝇蟑螂工作，做到灭防结合，3分

	认真落实辖区统一组织的除四害工作，4分

	单位四害密度控制在国家和省规定的标准以内，4分

	健康教育
10分
	单位设立固定卫生宣传栏，每2月更换宣传内容，2分

	积极组织开展各种有利于职工健康的文体活动，积极预防各种传染病、职业病，消除一切危害健康的因素，3分

	职工健康知识知晓率≥80% ，2分

	干部职工养成良好的文明卫生习惯，自觉维护公共卫生，不随地吐痰、乱倒垃圾、乱扔纸屑等废弃物，3分

	传染病防治和职业保护
10分
	接触职业危害因素的职工定期体检，2分；并有健康档案，2分

	三废排放符合国家要求，2 分

	劳动保护设施完好， 2分

	职工职业防护措施落实，2分

注：食堂卫生和职业保护可以缺项，有缺项时，分数计算：实得分÷检查项目总分×100=校正分数。

分数≥90分为考核合格。

检查考核人员：                                     检查考核日期：

附件2：

台州市卫生先进单位考核验收评分表

	项  目
	内容和要求
	扣分
	扣分理由
	实得分

	组织管理

15分
	有爱国卫生小组和专兼职工作人员1分,工作有计划、有安排、有检查、有总结2分

	卫生保洁、公共场所控烟、门前三包责任等卫生管理制度健全。1分

	卫生制度落实，坚持开展经常性检查评比，有考核、奖惩。4分

	爱国卫生工作纳入单位目标管理2分

	主动服从驻地社区对卫生工作的管理，按照统一部署和要求，积极参与驻地爱卫会、街道和社区组织的爱国卫生活动，做好各项爱国卫生工作,成绩突出。3分

	建立爱国卫生工作档案，活动有记录
有照片，工作资料完整。2分

	环境卫生

25分
	门前三包责任制落实到位1分；责任区内日常环境卫生整洁、门前绿化美化、公共秩序良好、公共设施完好，1分；单位立面环境符合《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》要求，1分

	单位院落地面硬化平坦，1分；环境整洁优美，1分；道路、下水设施完好，1分，庭园秩序井然1分，车辆停放整齐1分

	卫生包干区明确，责任落实，院落内干净整洁 3分

	院落内绿化、美化，绿化美化植物养护良好，做到四季常青，环境优美。2分

	办公室、会议室、走廊、楼道等干净整齐，无杂物、无积尘、无蛛网、无痰迹、无乱贴乱画，3分

	室内物品摆放有序、合理养殖花卉，无卫生死角，做到窗明几净，3分

	环卫设施符合要求，数量足够，布局合理，2分；垃圾收运等有专人负责
生活垃圾日产日清。1分

	厕所为水冲式1分，保洁工作落实，
无臭、无淤、无垢、无蝇， 2分

	食堂卫生

15分
	严格按照《食品安全法》要求达到食堂卫生标准，卫生管理责任制落实1分；照证齐全有效2分

	食堂或公共场所的布局合理、设施齐全，1分；有“三防”（防尘、防蝇、防鼠）设施，1分， 餐具、厨具消毒落实2分

	工艺流程合理，实行五常法管理，2分；库房物品存放整齐，离墙垫高，无腐败变质食物、过期食品或三无产品，食品进货登记规范，2分。

	近三年内，无集体性食物中毒等卫生安全事故发生，2分

	未受过各级爱卫会警告及相关委员部门给予的行政处罚，未因卫生问题被新闻媒体曝光。2分

	除四害

15分
	彻底清除单位内“四害”孳生地，3分；重点部位落实“四防”措施（防蝇、防蚊、防鼠、防蟑螂），3分

	坚持做好每年春秋两季灭鼠工作，做到灭、防结合，2分

	认真落实社区统一组织的除四害工作 ，3分

	单位“四害”密度控制在国家规定的标准以内，4分

	健康教育

15分
	设立固定的健康教育宣传栏2分，每两月更换一次以上的宣传内容，1分

	结合单位实际对职工开展针对性健康教育，采取多种形式积极宣传传染病预防和职业病防治知识，3分

	职工相关健康知识知晓率≥80% ，3分

	组织开展有利于职工健康的文体活动，干部职工养成良好的文明卫生习惯，自觉维护公共环境卫生，不随地吐痰、不乱倒垃圾、不乱扔纸屑和烟蒂等废弃物，3分

	落实公共场所控烟措施，有专人监管，1分，办公室、会议室、食堂等公共场所内有禁止吸烟的标识，1分，无烟灰缸和烟蒂，1分

	职业保护与疾病预防
15分
	做好职工健康保护，对职工进行定期健康体检，2分，有健康档案，2分

	“三废”排放达到国家标准要求，3 分

	控制职业危害因素，职业防护措施落实，2分，无重大职业危害事故发生，3分

	近三年内无传染病爆发疫情， 3分

	二次供水

5分
	制定二次供水的卫生管理制度，有专人管理，管理人员每年进行一次健康检查和卫生知识培训，合格上岗，2分

	每年对设施进行一次全面清洗，定期消毒，有清洗消毒记录，并有当年卫生监督机构的水质监督检验合格凭证，3分

	合  计

注：1. 食堂卫生、职业保护、二次供水项目可以缺项，有缺项时，分数计算：实得分÷检查项目总分×105=校正分数。

2. 合计105分，实际得分（无缺项）或校正分数（有缺项）达到90分以上者为合格。

考核验收人员：                                   验收日期：

附件3：

浙江省卫生先进单位评选（复查）申报表

	单位名称（章）

	单位地址

	负责人

	电  话

	联系人

	电  话

	申报理由（可附页）

	县（市、区）爱 卫 会

意    见
	 单位盖章

                        年  月  日

	市爱卫会意    见
	单位盖章

                        年  月  日

	省爱卫会意    见
	单位盖章

                        年  月  日

注：1．“申报理由”栏：包括近3年爱国卫生工作情况（可另付材料）。

2．此表纸质件需加盖单位公章，另需报同格式电子文档。

3. 所有材料一式三份上报至当地爱卫办。

附件4：

台州市卫生先进单位评选（复查）登记表

	单位名称

	主要事迹：（请加附页）

	单位申请书：（请加附页）

	街道、镇爱卫会意见：

                        （盖章）         年   月   日

	县（市、区）爱卫会意见：

                        （盖章）         年   月   日

	市爱卫会意见：

                       （盖章）         年   月   日

填表说明：1、单位名称要写全称；

      2、此表纸质件需加盖单位公章，另需报同格式电子文档。
3、 所有材料一式二份上报至当地爱卫办。

附件5：

2年以上市级卫生先进单位
1﹑黄岩区东城街道百花社区居委会
2、黄岩区东城街道海棠社区居委会
3、黄岩区东城街道九峰社区居委会
4、黄岩区东城街道东浦社区居委会
5、黄岩区东城街道城外洲社区居委会
6、黄岩区西城街道迎春社区居委会
7、黄岩区西城街道江北社区居委会
8、黄岩区西城街道江滨社区居委会
9、黄岩区西城街道双江社区居委会
10、黄岩区西城街道西江社区居委会
11、黄岩区西城街道永宁社区居委会
12、黄岩区交通局
13、黄岩区总工会
14、台州市工商行政管理局黄岩分局
15、台州市黄岩地方税务局城区税务分局
16、黄岩区公路管理段
17、黄岩区烟草专卖局
18、黄岩区福利院
19、黄岩区中医院
20、黄岩区西城中学
21、黄岩区实验小学
22、黄岩区锦江教育集团
23、中国农业银行股份有限公司台州板桥支行
24、台州昌盛塑业有限公司
25、黄岩区美多模具厂
26、黄岩区亨达塑料模具厂
27、黄岩区院桥镇中心小学
28、黄岩区澄江街道办事处
29、黄岩区新前街道办事处
30、黄岩区新前街道卫生院
31、黄岩区新前街道中心幼儿园
32、黄岩区头陀镇卫生院
33、台州市黄岩地方税务局头陀税务分局
34、黄岩区沙埠镇卫生院
35、台州市黄岩地方税务局宁溪税务分局
36、黄岩区陶氏模具集团公司
37、黄岩区上垟学校
38、黄岩区沙埠中学
39、黄岩区气象局
40、黄岩区院桥派出所
41、黄岩区院桥实验小学
42、黄岩区天长小学
43、黄岩区北城街道中心小学
44、台州市质量监督局黄岩分局
45、黄岩区污水处理有限公司
46、台州市新奥燃气有限公司
47、黄岩国际文武学校
48、黄岩区头陀镇人民政府
49、台州市富士大酒店
50、黄岩区阳光大酒店

附件6：

历年区级卫生先进单位

1、甬台温高速公路台州监控结算中心
2、浙江七娃食品有限公司
3、台州市客运西站有限公司

4、黄岩区院桥镇店头中学
5、黄岩区西城街道锦江社区居委会
6、黄岩区西城街道梅园社区居委会

7、黄岩化军彩灯厂
8、浙江鸿发灯饰有限公司
9、浙江得力佳文具有限公司
10、黄岩区汇丰文化用品有限公司
11、黄岩超霸电器有限公司
12、台州市黄岩区华迪美发器具有限公司
13、浙江印山制刷有限公司
14、黄岩区汇丰文化用品有限公司
15、浙江台州虹达灯饰有限公司
16、中国农业银行股份有限公司东城支行
17、中国农业银行股份有限公司院桥支行
18、黄岩宁联工贸实业有限公司
19、浙江黄岩航星塑胶有限公司
20、黄岩超丽灯饰有限公司
21、黄岩区建设工程招投标管理办公室
22、黄岩区疾病预防控制中心
23、黄岩百合家园物业管理处
24、黄岩大环家园物业管理处
25、浙江黄岩区宁溪工艺品联合厂
26、台州市黄岩地方税务局
27、黄岩区院桥镇镇北小学

28、黄岩区樊川小学

29、黄岩西城街道办事处南苑社区居民委员会
附件7：

2013年需参加复查的省级卫生先进单位

（10家）

1、台州市黄岩区中心幼儿园

2、台州市黄岩区天长北路菜市场

3、台州市黄岩区机关事务管理局

4、台州市黄岩区实验中学

5、台州市黄岩区机关幼儿园

6、中国人民财产保险股份有限公司台州市黄岩支公司

7、台州市第一人民医院

8、黄岩国际大酒店有限公司

9、台州市黄岩区城关中学

10、台州市黄岩区新前中学

附件8：

黄岩区历年省市级无烟单位名单

1、浙江省黄岩中学

2、黄岩区实验小学

3、黄岩区人民政府行政服务中心

4、黄岩区锦江教育集团

5、台州市客运西站有限公司

6、黄岩区中心幼儿园

7、黄岩区东城街道中心小学

8、黄岩区院桥中学

9、黄岩区卫生局

10、黄岩区卫生监督所

11、黄岩区红十字医院

12、黄岩区第三人民医院

13、黄岩区疾病预防控制中心

14、黄岩区妇幼保健院

主题词：开展  卫生先进  评选确认

抄送：市爱卫会。

黄岩区爱国卫生运动委员会办公室     2013年8月28日印发
www.med126.com